In Europa haben sie den gesamten Kontinent vom Schwarzen Meere bis ins Innere Dalmatiens versklavt. Ich lasse die Inseln und sehr viele andere Gegenden dabei aus, die sie mit ihrem Joch unterdrücken, dort in der Kolchis, hier bis an die Moldauer Bezirke der Donau. Wenn du diese Gegenden haben wolltest – wieso solltest du sie nicht haben? –, wirst du sie dann besitzen und zwar wirst du sie durch einen kurzen, einfachen Sieg erringen. Nie pflegten die Türken in irgendeiner Tugend besser zu sein als wir und nur aufgrund der Nachlässigkeit, Faulheit oder Streitigkeit ihrer Feinde zu siegen, da sie

weder kämpfen können noch kämpfen wollen. Tatsächlich kommen diese Menschen aus dem Osten und sind deshalb zur Dienstbarkeit geboren und von Natur aus schwach und kraftlos, über deren Lebensart ich nicht langatmig sein möchte, da ich seiner Hoheit, dem König Karl VII., Deinem Vater, davon sorgfältig berichtete.⁴²

Nachtr. III Ep. XIX,13 an Ludovico Foscari, aus Mailand, den 1.08.1463⁴³
 [...] *Quis enim ambigat, si vos [d.h. die Venezianer] iam pridem et universis Christianis et vobis ipsis consulere voluissetis, Turci, qui nunc et Italiam et Italiae proxima regna omnia terrore concutiunt, non modo ex Pannonia Triballisque et Dalmatia, sed ex omni Europa turpissime essent foedissimeque eiecti?*

[...] *At subiugarunt Turci opulentissima maximeque regna, cum a Lidia et Phrygia ad Iberiam usque Asiae, tum in Europa a mari Euxino, poene quicquid iacet intra Danubium et Dalmatiam, usque ad montes qui dividunt citeriorem Pannoniam ab Italia (quae Bosthena est) adeo, ut vix triginta passum millia absit a vestris urbibus Istriae. [...] Nam, ut vetera brevitatis gratia omittam: quos iste perditissimus Mahometus [Mehmed II. Fātih] acie vicit? Quibus cum manum conseruit? Cepit Constantinopolin, fateor, urbem annis et pannis obsitam, longa aegrotatione languentem et omni vi roboreque exhaustam [...] Nova enim Roma illa Constantinopolis ita ut erat exanguis ac fere exanima, si servata esset, quod facili vestra poterat minimaque impensa fieri, neque Triballi (quos nunc Servos nominant) neque Peloponnenses sponte dedidiissent ad Turcos. Nam Synopen et Trapezunta Cerasuntaque atque Metylenen non modo Mahometus non expugnavit, sed ne oppugnavit quidem. At quo pacto iis urbibus cum universo regno potitus est? Il scilicet illas solo percussi metu dedidere, qui sibi ipsis non pepercerunt. At citeriorem Pannoniam, una cum Stephano rege [Stefan Tomašević, König von Bosnien 1461-63] atque regis patruo Rhadivoi [Radivoj Ostojić, der sog. Radivoj von Bosnien, 1463 gest.], in praesentia, qua vi coepit? Sola ipsius regis vaecordia et stulticia, qui, dum se fide Turcica tutum putat, dum omnibus in rebus morem gerit, dum nullum detractat imperium, et ob eam rem praeterea maxime fideret, quoniam Turcis tributum penderet,*

⁴² Es ist die Ep. VIII,24 an Karl VII. von Frankreich (siehe unten Anm. 3), vgl. dazu CARDINI, F., *In Terra Santa. Pellegrini italiani tra Medioevo e prima età moderna*. Bologna 2002, 114; COSTANZA, S., Il «Fior de Terra Sancta» di Girolamo Castiglione (1491) e la dimensione dell'alterità, Dissidenti, eretici e scismatici nella scoperta del Levante. In: MUSARRA, A. (Hrsg.), *Gli Italiani e la Terrasanta*. Florenz 2014, 187–197, bes. 189–193.

⁴³ DE KEYSER (Anm. 1) II 917–934, bes. 918,50–53, 920,114–118, 120–123, 124–921,141, 148–158, 923,213–218, 222–240, 925,282–285, 928,428–929,446, 930,503–514.

non intelligebat nullam in infidelibus esse fidem. Is enim est Turcorum mos, id ingenium, ut fraude et perfidia sanctius nihil ducant. Itaque et Pannonia ipsa (quae Bosthena nunc vocatur) sine praelio capta atque in praedam versa, et rex per omnem contumeliam una cum patruo truculentissime iugulatus, et nobis et caeteris debet exemplo offerri nihil esse cuiquam a Turcis tutum, qui tunc magis insidiantur et nocent, cum videntur amiciores. Nulla valent Turci magnitudine animorum, nullo robore corporum, nulla virtute, nullo humanitatis iure. [...]

Taceo Ciryacin [Çelebi Mehmed], quem etiam ab Hungaris et Valacchis, Philippo Scholare, nobili Florentino [Filippo Buondelmonti degli Scolari, ung. Ozorai Pipo (Pipo aus Ozora), 1369–1426], duce pro Sigismundo rege, praelio persaepe superatum, ab illo quoque fortissimo et invicto praefecto vestro, Petro Laureano (quem Lauredanum vocant) [Pietro Loredan, 1372–1438], pugna navali apud Callipolin classe munitissima et maxima cum tanta Turcorum caede spoliatus est. Nam de Amoratho, Cirycis filio, quid attinet meminisse? Quanta clade affectus est apud Barnam? Nonne per id temporis actum esset et de Amoratho et de omni Turcorum tetra erubescendaque tyrannide, si Vladislaus rex, adolescens animosus magis quam callidus, unius Iohannis vaivodae consilium sequi quam iuvenili temeritati obsequi maluisset? Nam quotiens antea idem Amorathus ab hoc quem dixi Iohanne vaivoda et fusus et fugatus et superatus est? [...]⁴⁴

Quid enim longius expectatis? Putatisne quietem acturum, qui omni est instabilior ac mobilior Euripo? Quid inconstantius eius mente, quid magis varium, quid incertius, quid diversius, quid fallacius? Quid vobis fidum esse ab eo possit in tanto rerum progressu, qui intra paucissimos menses et Neopacti vicis omnis ipsaque suburbia vastavit ac diripuit, et Argos funditus delevit? [...] Cum negligentius rei consulitis, ille hunc Aenum, urbem amicam et tributariam, deinde quod reliquum erat Aetoliae et Epiri, suae tyrannidi adiecit. Postea Triballos subiugavit omnis. Quid enim in Triballis aliud restat praeter Bellogradum? Quod ipse oppidum, ut ab Hungaris adhuc tenetur fortissimeque defenditur, ita infaustae illi atque atroci baelluae futurum puto exitiosum. Apud hoc enim Bellogradum impurus iste flagitiosusque Mahometus, qui tanta nos formidine nunc turbat, superioribus annis ab hisdem Hungaris parva admodum manu, duce Iohanne vaivoda, tanta est calamitate cum suo universo exercitu affectus, ut trucidatis iannissaris omnibus et interempto innumerabili equitatu amissisque simul cum castris et impedimentis et sarcinis et tanta vi tormentorum tantoque thesauro, vix ipse cum reliquiis copiarum turpiter effugere potuerit. Et ne effugisset

⁴⁴ Darauf folgt ein historischer Exkurs über die Kindheit und Jugend Mehmeds II., der als ein abscheulicher Tyrann gekennzeichnet wird, vgl. DE KEYSER (Anm. 1) II 921,59–923,210.

*is quidem, si paulo insequi longius Iohannes voluisset. Sed quopacto fieri soleat nescio; fieri tamen fere semper ut facilius sit vincere quam uti victoria. Una mihi virtus diligentia videri solet, quae cum ceteris in rebus, tum maxime in bello et gerendo et profligando reliquas virtutes omnis complectatur. Hac, si tunc Iohannes, Hungarorum dux, usus esset, et vos, ut estis viri magni et sapientes, iampridem uti voluissetis, Mahometum, quem nunc Italiae fores pulsantem exauditis, ad horrentis Caucasi usque patriam illa atque avita claustra, ex omni Europa et Asia per ingentem suorum cladem ad internicium usque redactum extrusissetis. [...]*⁴⁵

*Duae sunt quamexpeditissime viae adversus Turcos: altera per ulteriorem Pannoniam, quam Hungari incolunt, altera per Italiam. Et haec sane longe est facilior et commodior vobisque gloriosior. Nam traicere ex Brundisio Italicum exercitum in agrum Dyrrachinum, brevis est et temporis et impensae. [...]*⁴⁶

Utimini ergo tempestive exercitu, quem habetis ornatissimum et maximum. Id si vobis minus probatur, neque satis temporis datur ad comparandum alium ex Italia, reliqua ea est via ac facultas, quae ex ulteriore Pannonia per Hungaros patet. Hungaros a Turcis Danubium separat, populos ferocissimos omnium, quibus cum Turci manum conseruerint unquam in Europa adversa acie. Habent hi ex altera parte Belogradum in Triballis, quibus Turci superbissime dominantur. Itaque facillimus est ex Pannonia in Turcos et expeditissimus transitus. Audio vobis item permagnam esse cum Hungaris consuetudinem et illos in opulentissimo vestro sapientissimoque senatu spem singularem constituisse. Utrisque autem utrorunque ope et auxilio opus est; vobis illorum exercitu, illius pecunia vestra, qua exercitum armet et alat in Turcos. Et ne sim prolixior quam par est: si ducatum quadringenta millia, quod eius rei vobis facillimum factu reor, in tantis vestris opibus tantoque imperio dederitis quamprimum ad inclitum regem Hungarorum Matthian, prius quam proximi autumnus tempus concedat hyemi, tantam (spero) Turcorum sentietis et stragem et caedem, ut vel saevissimi hostes et inimici, tamen iidem ut homines commiserationi vobis habendi sint. Nec enim praeterire vos debet quanto sunt Turcis terrori Hungari, ab quibus et superioribus saeculis et aetate nostra cladis maximas acceperint. Nam qui non metuant languidae ac relaxatae pecudes irritatam et cognitam leonum atrocitatem? [...]